- 5. What do you know about Credit Papers? What are its importance and types?
  - साख-पत्र के बारे में आप क्या जानते हैं ? इसका महत्व और प्रकार क्या हैं ?
- 6. What do you mean by Merchant Banking? Explain the functions of Merchant Bankers. मर्चेंट बैंकिंग से आप क्या समझते हैं ? मर्चेंट बैंकरों के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 7. What are the Cyber Frauds in a Bank? What are the remedies and legal provisions available for such cyber frauds?
  - एक बैंक में साइबर धोखाधडी क्या हैं ? ऐसे साइबर धोखाधडी के लिए क्या उपाय और कानूनी प्रावधान उपलब्ध हैं ?
- 8. What is Development Banking? What problems are being faced by the development banks? विकास बैंकिंग क्या है ? विकास बैंकों को किन समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है ?
- 9. What do you know about E-banking? What is the significance of E-banking? Discuss. ई-बैंकिंग के बारे में आप क्या जानते हैं ? ई-बैंकिंग का क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए।

## BC-17

# December - Examination 2021 B.Com. (Part III) Examination BANKING LAW AND PRACTICE

Paper: BC-17

*Time : 1*½ *Hours* ] [ Maximum Marks : 70

*Note*: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(1)

BC-17/4

276

**276** Turn Over

BC-17/4

#### खण्ड-अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- 1. (i) What do you mean by Commercial Bank? वाणिज्यिक बैंक से आप क्या समझते हैं ?
  - (ii) What is the purpose of passing Banking Regulation Act, 1949? बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 पारित करने का उद्देश्य क्या है ?
  - (iii) Who is the Customer of a Bank? बैंक का ग्राहक कौन होता है ?
  - (iv) What do you know about Bill of Exchange? विनिमय विपन्न के बारे में आप क्या जानते हैं ?
  - (v) What is Mobile Banking? मोबाइल बैंकिंग क्या है ?
  - (vi) What do you mean by Cooperative Banking? सहकारी बैंकिंग से आप क्या समझते हैं ?
  - (vii) Mention any two committee constituted by the RBI for the development of banking.

    बैंकिंग के विकास के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा गठित किन्हीं दो समितियों का उल्लेख कीजिए।

(viii) What do you understand by Advances by Bank?

बैंक द्वारा अग्रिमों से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-B

 $4 \times 14 = 56$ 

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. What are the functions and importance of Commercial Banks?
  वाणिज्यिक बेंकों के कार्य और महत्त्व क्या हैं ?
- What are the functions of Reserve Bank of India?
   Explain briefly.
   भारतीय रिजर्व बैंक के कार्य क्या हैं ? संक्षेप में बताइए।
- 4. What are the different types of time and demand deposits facilities in a Commercial Bank? Discuss. एक वाणिज्यिक बैंक में विभिन्न प्रकार की समय और माँग जमा सुविधाएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए।

(3)